
 

- 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI 
Piazza Carlo Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-684-253 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
 
  
 

 
IL RETTORE 

Visti: 
 

  l’avviso emanato ai sensi il D.R. 277/2025 prot. n. 0011941 del 10/06/2025 di 
conferimento di una borsa di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Umane 
e Sociali internazionali dell’Università per Stranieri di Perugia dal titolo “Analisi 
acustica e psicoacustica di ambienti scolastici ed universitari”, titolo del 
progetto di ricerca “Effetti extra-uditivi del rumore in ambienti scolastici, 
universitari ed ospedalieri e controllo del rischio degli infortuni correlati”, 
bando BRIC-INAIL ID 0724, progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL 
finanziato con fondi INAIL, responsabile scientifico dipartimentale della borsa 
Prof. Francesco Asdrubali afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali dell’Ateneo; 

  il Regolamento per il conferimento di borse di studio per attività di ricerca 
emanato con D.R. n. 5 del 19.01.2016; 

  i verbali del 21 luglio 2025 della Commissione esaminatrice istituita con D.R. 
n. 319 del 4 luglio 2025 prot. n. 0013691; 

  la graduatoria di merito approvata con D.R. 377/2025 del 30/07/2025; 
  l’atto di conferimento della Borsa di ricerca alla dott.ssa Arianna Marzi prot. in 

uscita n. 0017551 del 19/08/2025 a decorrere dal giorno 01/10/2025; 
 

 

Vista, altresì, la rinuncia della Dott.ssa Arianna Marzi prot. in entrata n. 0027309 del 
9/12/2025 a  
   decorrere dal 01/01/2026; 
 

Considerato l'art. 12 "Rinuncia e decadenza" del Regolamento per il conferimento di 
borse di studio per attività di ricerca dell'Ateneo aggiornato secondo la normativa 
vigente (L. 35/2012) emanato con D.R. n. 5 del 19.01.2016; 

 

Preso atto della nota del 10/12/2025 con la quale il Prof. Francesco Asdrubali, 
Responsabile scientifico del Progetto e Responsabile scientifico dipartimentale 
della Borsa richiede lo scorrimento della graduatoria di merito; 

 

Sentito e acquisita la disponibilità del dott. Leone Maria Barbaro, primo candidato 
idoneo non vincitore indicato nella graduatoria di merito approvata con D.R. 377/2025 
del 30/07/2025; 

 

Tenuto conto dell’art. 3 Durata e importo della borsa di ricerca del sopracitato bando 
emanato con D.R. 277/2025 che prevede una durata della borsa pari a 21 mesi e 
un corrispettivo comprensivo del carico ente e percipiente pari a € 41.832,00, 
come da DR n. 356 del 24.07.2025, da corrispondere in rate mensili posticipate; 

 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/statuto-regolamenti/regolamento-borse-ricerca.pdf
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/statuto-regolamenti/regolamento-borse-ricerca.pdf


 

- 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI 
Piazza Carlo Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-684-253 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
 
  
 

Considerato che, conseguentemente alla rinuncia della dott.ssa Arianna Marzi, 
l’attività di ricerca avrà una durata ridotta pari a 18 mesi che saranno retribuiti 
tramite il corrispettivo totale rimanente, comprensivo del carico ente e 
percipiente, pari a € 35.856,00 che verrà erogato in rate mensili posticipate; 

Tenuto conto che la spesa continuerà a gravare sul progetto “Effetti extra-uditivi del 
rumore in ambienti scolastici, universitari ed ospedalieri e controllo del rischio 
degli infortuni correlati”, progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL 
finanziato con fondi INAIL, bando BRIC-INAIL ID 0724, codice progetto contabile 
BRIC2024_ASDRUBALI, U.A.ATE.AMCE, voce COAN A.C.01.04.03.06 “Borse di 
ricerca”, bilancio unico di Ateneo 2025; 

Ravvisata la necessità di dare seguito allo scorrimento della graduatoria al fine di 
consentire la prosecuzione delle attività previste dal progetto; 

DECRETA 
di procedere al subentro del secondo candidato idoneo non vincitore dott. Leone 
Maria Barbaro della graduatoria di merito approvata con D.R. 377/2025 del 
30/07/2025 relativa alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento 
di n. 1 borsa di ricerca, per n. 18 mesi pari a € 35.856,00, presso il Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali Internazionali dell’Università per Stranieri di Perugia dal 
titolo “Analisi acustica e psicoacustica di ambienti scolastici ed universitari”, titolo 
del progetto di ricerca “Effetti extra-uditivi del rumore in ambienti scolastici, 
universitari ed ospedalieri e controllo del rischio degli infortuni correlati”, bando 
BRIC-INAIL ID 0724, progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL finanziato con 
fondi INAIL, responsabile scientifico della borsa Prof. Francesco Asdrubali, codice 
progetto contabile BRIC2024_ASDRUBALI, U.A. ATE. AMCE, voce COAN 
A.C.01.04.03.06 “Borse di ricerca”, bilancio unico di Ateneo 2025.  
 
Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione per gli aspetti di rispettiva competenza. 
 

IL RETTORE 
          Prof. Valerio De Cesaris 
 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-12-16T09:53:39+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




